

صاحب امتیاز: موسسه افق‌سازه پویا
هیئت تحریریه: اقتصاد کلان؛ ایلیا پیرولی، سیاسی؛ کورش شرفشاهی، بانک و بیمه؛ علیرضا ملاحی، صنعت و مسکن؛ سعید لاجبی، بورس و انرژی؛ مجتبی آزادیان

شهرستان‌ها؛ داوود نوریان

واحد فنی: مدیر فنی: امیر شریف، صفحه‌آرایی: علی جواهری نیا، محمدسعید رضایی

تلفن تحریریه: ۶۶۳۵۷۴۶-۶۶۱۱۱۱۷۲

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۶۶۳۵۷۴۵

آدرس: سنترال‌خان، بین توحید و باقر خانی، کوچه اکبریان آذر، پلاک ۵۷، طبقه سوم شرقی

مدیرمسئول: اصغر نعمتی
مدیر تحریریه: کورش شرفشاهی، بانک و بیمه؛ علیرضا ملاحی، صنعت و مسکن؛ سعید لاجبی، بورس و انرژی؛ مجتبی آزادیان

سازمان آگهی: داوود نوریان، فکس: ۶۶۴۵۷۴۶

تلفنکس: ۲۲-۶۶۳۱۰۲۲

سامانه پیام کوتاه: ۸۸۸ ۲۱۱ ۳۰۰۰ **کدال تلگرام:** http://telegram.me/tejaratonline

لینتورگرافی و چاپ: کل آدین ۶۶-۶۶۷۹۱۲۶۵

تجارت آنلاین: www.tejaratonline.ir **پست الکترونیک تحریریه:** tejarateditor@gmail.com **پست الکترونیک سازمان آگهی‌ها:** tejaratnewspaper@gmail.com

این نامه اخلاق حرفه‌ای «تجارت» را در سایت روزنامه ببینید.

اقتصاد در جهان

۵ چالش عمده

پیش روی سازمان تجارت جهانی

در این گزارش به بررسی ۵ چالش عمده‌ای که سازمان تجارت جهانی با آن مواجه است می‌پردازیم.به گزارش خبرگزاری تسنیم به نقل از بلومبرگ، سازمان تجارت جهانی در حال حاضر با بزرگترین بحران دوران حیات ۲۳ ساله خود مواجه است. دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا معتقد است، سازمان تجارت جهانی نمی‌تواند مشکلات ناشی از رشد سریع اقتصادی چین را مدیریت کند و در حال به چالش کشیدن قواعدی است که بر تجارت بین الملل حکومت می‌کند. ترامپ در توییتش نوشته: «سازمان تجارت جهانی نسبت به امریکا منصف نیست.» بالا گرفتن اختلافات تجاری خطر به حاشیه رانده شدن تجار جهانی را که آمریکا نیز در ایجاد آن نقش داشته افزایش داده است. در حالی که رهبران جهان برای دفاع از منافع کشورهایشان یکی پس از دیگری به کاخ سفید می‌روند، سیستم تجارت جهانی خود می‌تواند بزرگترین قربانی وضع آشفته موجود تلقی شود.در این گزارش به بررسی ۵ چالش عمده‌ای که سازمان تجارت جهانی با آن مواجه است می‌پردازیم:

■ تضعیف قواعد

تهدید امریکاچین به وضع تعرفه‌های یکجانبه به معنای تخطی از رویه جاافتاده سازمان تجارت جهانی است و اگر عملی شود، موجب شعله ور شدن تنش‌های تجاری ای خواهد شد که سازمان تجارت جهانی قادر به مهار آنها نیست. به گفته پاتریک لوه، اقتصاددان سابق سازمان تجارت جهانی: «وضع است که این تعرفه‌ها برای سازمان خوب نیست...اگر این اقدامات اجرایی نشود... عوامل سیاسی موجب تضعیف حاکمیت قانون خواهد شد.»

■ توجیه امنیت ملی برای امتناع از تجارت آزاد

سازمان تجارت جهانی با سبلی از اختلافات تجاری میان کشورها مواجه است، که در آنها یک کشور به بهانه امنیت ملی تعرفه‌هایی را بر برخی کالاها ی وارداتی وضع کرده است. این بهانه، توجیهی برای فرار کشورها از قوانین تجارت آزاد سازمان است و به ۱۶۴ کشور عضو اجازت می‌دهد تا به بهانه دفاع از «منافع امنیتی اساسی» شان به هر اقدامی که ضروری تشخیص می‌دهند دست بزنند. مقامات تجاری نگران اند که در صورت سوء استفاده بیش از حد کشورها از توجیه امنیت ملی، سازمان تجارت جهانی به حاشیه رانده شود.

●فلج شدن ساز و کار حل اختلاف

از اوت ۲۰۱۷-۲۰۱۸ این طرف آمریکا مانع از انتخاب نامزدهای قضاوت در نهاد استیناف سازمان تجارت جهانی شده که یک نهاد مهم برای میانجیگری جهت حل اختلافات تجاری کشورها است. دولت امریکا می‌گوید این نهاد با راز از اختیارات قانونی اش فراتر گذاشته است.

●نماینده تجاری امریکا در گزارش سالانه خود گفته: «سازمان تجارت جهانی همیشه انگونه که انتظار می‌رفته عمل نکرده است...این سازمان به جای عمل کردن به عنوان یک مجمع گفت و گو جهت ایجاد قواعد جدید و بهتر توسط کشورها، گاهی صرفا محل جولان سیستم حل اختلاف بوده که در آن قضاوت تلاش کرده‌اند اولویت‌های سیاسی خود را بر کشورهای عضو دیکته کنند.»

اگر امریکا این خط مش را ادامه دهد، نهاد استیناف سازمان در اواخر سال ۲۰۱۹ عملا فلج خواهد شد و فاقد حداقل ۳ قاضی برای امضای احکام صادر خواهد بود.

■ اختلاف در مورد سیاست‌های ضد دامپینگ غرب

چین می‌گوید امریکا و اتحادیه اروپا در تحقیقات ضد دامپینگ خود خلاف اقتصاد بازار عمل می‌کنند و قواعد سازمان تجارت جهانی را زیر پای گذارند. این اختلاف نظر قبلا تهدیه اروپا را ناگزیر ساخته تا در مقررات دامپینگ خود تجدیدنظر کند و ممکن است در نهایت امریکا را نیز وادار به نحوه رفتار با تولید کنندگان چینی ای نماید که محصولات ارزان قیمتشان را روانه بازار امریکا می‌کنند.

■ مذاکرات بی نتیجه

دو دهه طول کشید تا سازمان تجارت جهانی بتواند اولین دور مذاکرات عمده و مهم خود را کامل کند و به یک توافق تجاری برساند. اما چشم انداز انعقاد موافقتنامه‌های جدید بین ۱۶۳ کشور عضو چندان روشن به نظر نمی‌رسد.از این رو کشورهای عضو در تلاش اند تا دست به انعقاد موافقتنامه‌هایی جزئی و محدود در حوزه‌هایی همچون تجارت الکترونیک و سرمایه گذاری بزنند. هر چند انعقاد چنین موافقتنامه‌هایی می‌تواند برای کشورهای هم نظر مثبت تلقی شود، اما ایده اصلی سازمان تجارت جهانی به عنوان یک نهاد جامع جهانی جهت انجام مذاکرات تجاری را تضعیف می‌کند.

تجارت	
روزنامه صبح‌ایران اقتصادی، سیاسی واجتماعی	
شماره ۲۸ فروردین ۱۳۹۷ ● شماره ۱۲۸۴ Tue ۴ 17 April ۲0۱8	
www.tejaratonline.ir	۲۰۹۳
ضرب کبی روزنامه تجارت در وزارت ارشاد: ۲۰۹۳	

رویکرد اقتصادی



کوچک‌سازی به‌مثابه‌راه‌امحلی برای مواجهه با مفاسد همین‌طور ناکارایی اقتصادی، احاله دادن موضوع به ناکجا آباد است.

نتیجه نارسایی روش شناختی اقتصاد متعارف این است که در تحلیل موانع توسعه ایران به‌جای نقد عملکرد ساخت‌قدرت در شرایط خاص زمانی و مکانی، ریشه توسعه‌نیافتگی دموکراتیک در نبود بازار آزاد و بهره‌جاست‌جویی کند؛ به‌جای پرداختن به مجموعه عوامل موثر در روند تحولات توسعه‌ای یک جامعه و نقد صاحبان قدرت اقتصادی و سیاسی و مسئولیت تاریخی آن‌ها در قبال وقایع و تحولات اقتصادی و سیاسی به نقد نیروها و روشنفکرانی می‌پردازد که در ساخت قدرت حضوری نداشته‌اند. به جای پرداختن به ماهیت درونی دولت و رابطه دولت با نیروهای اجتماعی خاص، همه کاسه کوزه‌ها را بر سر دخالت دولت (نمی‌گوید کدام دولت) در اقتصاد و اندیشمندان و روشنفکران مدافع رشد برابری گرا (آزادی مثبت) می‌کوبد و می‌شکند.

در مقابل رویکرد بی‌طرفانه اثباتی، رویکرد «واقع‌گرایی انتقادی» قرار دارد. رویکردی که با پرهیز از روایت تک‌خطی از علل تحولات توسعه‌ای نسبی می‌کند مجموعه عوامل موثر در شکل‌گیری موانع توسعه را در پاید؛ به این صورت به‌جای اعتقاد به مرزبندی میان همین رشته‌های مختلف علوم اجتماعی، به تحلیل بین‌رشته‌ای اعتقاد دارد. همین‌طور با اعتقاد به نقش ساخت‌قدرت و الگوی حامی‌پروری برآدمندان در تحولات توسعه‌ای، کالبد شکافی قدرت و تلاش برای اصلاح آن را مورد تأکید قرار می‌دهد؛ با اعتقاد به تأریخی‌بودن ریشه مسایل اقتصادی و سیاسی از جمله دسترسی نابرابر به قدرت اقتصادی و سیاسی، خواهان ساختار شکنی از عرصه قدرت است. این دموکراتیک‌ترین عملی است که اندیشمندان و روشنفکران منتقد صرف‌نظر از اشتباهاتی که ممکن است در برداشت‌چاو تحلیل‌های‌شان وجود داشته باشند، می‌توانند انجام دهند. از همین‌رو، هر جامعه‌ای محتاج چنین افرادی است. افرادی که به‌تیمیر ادوار دسعید با پرهیز از پاکامنی علمی به نقد ساخت قدرت می‌پردازند. اقتصاددانان، جامعه‌شناسان، سیاست‌شناسان، فیلسوفان، نویسندگان، هنرمندان، پزشکان و مهندسان و سایر عالمان و متخصصان در هر حوزه‌ای که هستند؛ا تدریس و تحقیق در دانشگاه‌ها و موسسه‌های پژوهشی گرفته تا روزنامه‌نگاری و نویسندگی و هنرورزی و طبابت و مهندسی و وکالت، وقتی به نقد عملکرد ساختار قدرت می‌پردازند و خواستار تغییر شرایط اجتماعی هستند، نوعی ووشفکر یا متخصص منتقد محسوب می‌شوند. بنابراین از این منظر، دو گانه‌سازی روشنفکر- متخصص و یا مدافع بازار آزاد و اقتصاددان در مقابل منتقد بازار آزاد و غیر اقتصاددان، که فرض را بر ناآگاهی فنی منتقدان از امور تخصصی می‌گذارد اساسا نادرست است. روشنفکران و منتقدان همان متخصصان حوزه‌های مختلف هستند؛ این تفاوت که نتیجا به «هست‌ها و» تفسیر آن چه هست نمی‌پردازد بلکه به آنچه باید تغییر کند.

آیا بازار نهادی فارغ از ساخت قدرت است؟

ساده‌سازی راست‌روانه، در عرصه روش معمولاً اعتقاد استخی به رویکرد «اثباتی» دارد. نوعی می‌کند که نقش «بی‌طرف» را در تجزیه و تحلیل مسایل اقتصادی بازی کند. به‌اعتبار این رویکرد در روش شناختی، معمولاً دولت به‌عنوان متغیری بی‌رون‌زا یا جعبه‌ابزاری در بسته در نظر گرفته می‌شود که ضرورتی به بحث درباره ماهیت درونی آن و رابطه آن با نیروهای اجتماعی مختلف وجود ندارد. در نتیجه، تمایل دارد که نحوه تخصیص منابع را تنها در قیمت‌های نسبی کالا و خدمات سبت‌سج و کند؛ فرض می‌کند که نهاد بازار نهادی فارغ از ساخت قدرت حاکم بر جامعه است. از همین‌رو، فقط و فقط بر راهسازی قیمت‌ها از کنترل‌های دولتی تأکید می‌کند. به نقش ساخت‌قدرت و ماهیت درونی آن توجهی ندارد (این موضوع در مورد مکتب انتخاب عمومی صدق نمی‌کند که باید؛ کالامقاقتصادسیاسی به تجزیه و تحلیل می‌پردازد؛ ماهمان گونه که پیش‌تر بحث شد؛ با یکی گرفتن دولت‌ها و بی‌توجهی به ماهیت درونی متفاوت آن‌ها- به همان راهی می‌رود که گونه‌های متعارف اقتصاد بازار گرا رفته است). از این منظر، پرداختن به چنین موضوعی حکم ورود به مسایل دستوری و ارزشی غیر قابل بررسی در چارچوب منطقی ریاضی را پیدای می‌کند که مانع از دسترسی به حقیقت علمی می‌شود؛ حقیقتی که تنها در چارچوب روش شناسی اثباتی قابل دسترسی است.

در عین حال، از منظر رفتارشناسی، مدافعان این رویکرد با اعتقاد به تخصص‌گرایی نخبه‌گرایی مرزبندی شده، آن هم با حصار آهنبی، نقد‌های منتقدان و روشنفکران بازار آزاد ارزش و پویایی قابل‌نیستند؛ چرا که از نظر شان ریشه آن‌ها نه دانش تخصصی اقتصادی بلکه توانایی منتقدان در شناخت‌نظام بازار آزاد و فهم و هضم کارایی‌ها و توانمندی‌های آن است.

سکونت به معنای رضایت است؛ «پاکامنی علمی» و تلاش برای کارشناس فنی صرف بودن در عمل را به سوی اتخاذ رویکردی محافظه‌کارانه در قبال نظم اجتماعی حاکم بر جامعه و توجیه شرایط موجود می‌دانند. این بی‌طرفی علمی یعنی غفلت از ماهیت ناآگاهانه از ماهیت درونی دولت.

دولت‌ها از طریق الگوی حامی‌پروری شان نقش بسیار مهمی در تخصیص منابع بازی می‌کنند که آثار به‌مراتب بیشتری بر عملکرد اقتصادی دارد؛ تا قیمت‌های نسبی. یکی مثال: به نظر می‌رسد که بازار کتب تحت تأثیر نیروهای عرضه و تقاضاست. کتاب‌پر فروش کتابی است؛ تقاضای بیشتر؛ تقاضای بیشتر؛ تقاضای از مطلوبیت بیشتری است که چنین کتابی برای خواننده آن به‌وجود می‌آورد. این در حالی است که ساخت‌قدرت موجود از طریق تدوین نظام آموزشی خاص، انتخاب اساتید خاص و تأسیس نظام تنبیه و پاداش خاص می‌تواند دانشجویان و جامعه را به خواندن کتب خاص هدایت کند. البته پاسخ رویکرد بازار گرا این است که اگر دولت کوچک‌تر باشد، میزان دخالتش نیز کم‌تر خواهد بود. اما، در این‌جا نیز همان پرسش‌های قبلی به نوع دیگری تکرار می‌شود: اول اینکه آیا در هر اقتصادی که میزان دخالت دولت کم و بیش بالاست، مانند هند و کشورهای اسکاندیناوی، الگوی حامی‌پروری به گونه‌ایست که فقط از نیروهای خاصی حمایت شود؟ دوم اینکه، چرا باید ساخت‌قدرت تن به تصمیماتی بدهد که برخلاف منافع آن است؟ اگر ساخت‌قدرت منافعش را در پی‌گیری الگوی خاصی از حامی‌پروری بباندند در این صورت تا تأکید بر

توصیه‌های اقتصادی

استراتژی‌های هوشمندانه برای رسیدن به هدف

بخش دوم

همه ما دو انتخاب داریم؛ با زندگی بسازیم یا زندگی را بسازیم! در این نوشته قرار است درباره دومی‌با هم صحبت کنیم. در این مقاله قصد داریم نگاهی دقیق‌تر به چگونگی یک هدف گذاری قوی و کاربردی داشته باشیم. با ما همراه باشید.

۱. موقعیت‌تان را ارزیابی و بررسی کنید

تنها راه رسیدن به توانایی تصمیم‌گیری معقول این است که بدانیم از آینده چه می‌خواهیم و چگونه باید به آن برسیم. باید بدانیم اکنون کجا هستیم و در چه سطحی از زندگی احساس رضایت خواهیم کرد؛ بنابراین ابتدا باید کمی فکر کنیم و موقعیت فعلی مان را بسنجیم، وقتی دقیقاً فهمیدید در چه وضعیتی قرار دارید، آن را روی کاغذ بیاورید. برای نوشتن موقعیت کنونی‌تان یک پرسش کلیدی وجود دارد: از وضعیت فعلی‌ام رضای هستم یا نه؟

ساز از زبایی دو هدف‌دار دنبال می‌کنیم؛ اول اینکه ارزیابی شیوه‌ای کاربردی برای مشاهده پیشرفت‌تان به شما می‌دهد و باعث می‌شود چشم‌اندازی را دنبال کنید که برای زندگی منصور هستید. دوم اینکه، نشان‌تان می‌دهد کجا هستید و وقتی بدانید کجا ایستاده‌اید، می‌توانید تعیین کنید باید کجا باشید.

تجارت	
روزنامه صبح‌ایران اقتصادی، سیاسی واجتماعی	
شماره ۲۸ فروردین ۱۳۹۷ ● شماره ۱۲۸۴ Tue ۴ 17 April ۲0۱8	
www.tejaratonline.ir	۲۰۹۳
ضرب کبی روزنامه تجارت در وزارت ارشاد: ۲۰۹۳	



همه بارانه گرفتند. تجارت / علی کاشی

فناوری و اقتصاد

مراقب سرقت اطلاعات حساب بانکی خود باشید

مجرمان سایبری فراهم می‌کنند. همین نکته ساده باعث می‌شود تا کسی که کارت را در اختیار دارد، با فعال کردن رمز دوم و یادداشت کردن اطلاعات درج شده بر روی کارت بانکی به راحتی بتواند از حساب بانکی دیگران خرید آنلاین کند و هزینه آن را با کارت شما پرداخت کند که این یک نوع برداشت غیر مجاز است. همچنین فروشندگانی که بروی دستگاه کارت‌خوان اس‌کمیر نصب کرده باشد یا دانستن رمز بانکی شما اطلاعات کارت شما را کپی کرده و به راحتی می‌تواند از حساب شما در صورت غیر مجاز برداشت کند. لذا ضرورت دارد که شما هنگام خرید خود کارت کشیده و رمز را وارد کنید و به هیچ وجه رمز را به فروشنده نگویند. کارشناسان به شهروندان توصیه می‌کنند که حتماً به صورت دوره‌ای رمز بانکی خود (رمز اول و دوم) را تغییر دهند و رمز‌های را بگذارند که قابل حدس زدن و تشخیص از سوی دیگران نباشد.

برداشت غیر مجاز از حساب بانکی شهروندان یکی از مهمترین جرائم فضای سایبر به شمار می‌رود و به گفته کارشناسان، متأسفانه وقوع این جرم بیشتر به علت عدم رعایت موارد ساده ایمنی از سوی کاربران و شهروندان است که توصیه‌های پلیس فتا را جدی نمی‌گیرند. به گزارش ایسنا، با توجه به همدارهای مکرر در ساره اینکه کارت بانکی خود را در اختیار دیگران نگذارید و رمز آن را هم اعلام نکنید، متأسفانه هنوز شاهد هستیم که برخی افراد به‌راحتی کارت بانکی به همراه رمز آن را در اختیار دیگران می‌گذارند.

به گفته کارشناسان، شهروندانی که کارت خود را به همراه رمز بانکی آن در اختیار دوستان و آشنایان می‌گذارند تا مثلاً قیوض آن‌ها را بپردازند، می‌توانند با تغییر رمز بانکی خود (رمز اول و دوم) را تغییر دهند و رمز‌های را بگذارند که قابل حدس زدن و تشخیص از سوی دیگران نباشد.

چهره اقتصادی

اقتصاددان منتقد جهانی‌سازی: استیگلیتز

استیگلیتز از اقتصاددانان معروف در زمینه اقتصاد اطلاعات، نابرابری و فقر به خصوص نسبت به اقتصادهای در حال توسعه است. وی انتقادهایی از توصیه‌های یکسان بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول به کشورهای جهان سوم بدون در نظر گرفتن اقتضائات ساختاری و نهادی این کشورها ارائه کرد.

استیگلیتز از سرشناس‌ترین نمایندگان مکتب اقتصاد نئوکیزی می‌باشد. وی شهرتش را به خصوص بعد از انتقادهای شدیدش از سیاست‌های اقتصادی صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی به دست آورد. دلیل اصلی شهرت استیگلیتز، انتقادهای شدید او به آموزه‌های اقتصاد نئو کلاسیک و نیز توصیه‌ها و برنامه‌های اقتصادی بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول است. استیگلیتز در اکثر کتاب‌ها، مقالات و مصاحبه‌های خود به انتقاد از این سیاست‌ها بخصوص سیاست‌های تعدیل ساختاری پرداخته است. مهم‌ترین انتقادهای او عبارتند از:

سخت‌گیری و تنگناهای مالی؛ سستی‌ترین و شناخته‌شده‌ترین سیاست پیشنهادی صندوق بین‌المللی پول، کاهش مخارج دولت و با افزایش مالیات‌ها و با تلفیقی از هردو برای توازن بودجه و حذف دولت‌ها برای قرض گرفتن می‌باشد. استیگلیتز با استدلال‌های این سیاست را مورد انتقاد قرار داد.

آگهی احداث خطوط ۶۳ کیلوولت ارتباطی از پست ۴۰۰ کیلو ولت هسنیجه

به سمت پست‌های ۶۳ کیلوولت علویجه و مورچه خورت



وزارت نیرو
شرکت برق منطقه‌ای اصفهان



شرکت برق منطقه‌ای استان اصفهان عملیات احداث خطوط ۶۳ کیلوولت ارتباطی از پست ۴۰۰ کیلوولت هسنیجه به سمت پست‌های ۶۳ کیلوولت علویجه و مورچه خورت را طبق کروکی ارائه شده در دست اجرا دارد لذا برای اطلاع کلیه صاحبان حقوق مزبور اقدام به درج آگهی و توجه آنان را به مواد ۱۸ و ۱۹ قانون سازمان برق ایران و نیز ماده ۱۱ تصویب نامه هیئت وزیران در خصوص رعایت حریم خطوط انتقال و توزیع نیروی برق معطوف می‌دارد.

مالکین و صاحبان حقوق مرتبط با موضوع می‌توانند در صورت هر گونه ابهام یا کسب اطلاعات بیشتر ظرف مدت یکماه از تاریخ درج این آگهی با در دست داشتن مدارک مالکیت به شرکت برق منطقه‌ای اصفهان واقع در اصفهان – خیابان چهارباغ بالا مراجعه یا با شماره ۳۶۲۷۸۷۷۰ (دفتر حقوقی) تماس حاصل نمایند.

روابط عمومی شرکت برق منطقه‌ای اصفهان